ΛΕΙ ΕΥ ΠΡΑΤΤΕΙΝ. ΟΥΚ ΟΡΘΩΣ ΕΠΟΙΗΣΑΣ ΕΚΔΟΥΣ ΤΟΥΣ ΑΚΡΟΜΑΤΙΚΟΥΣ ΤΩΝ ΛΟΓΩΝ. ΤΙΝΑ
 ΥΑΡ ΕΤΙ ΔΙΟΙΣ ΟΔΕΝ ΗΜΕΙΣ ΩΝ ΑΛΛΩΝ. ΕΙ ΚΑΘΟΥΣ ΕΠΑΙΔΕΥΘΗΜΕΝ ΛΟΓΟΥΣ: ΟΥΤΟΙ ΠΑΝ-
 ΤΩΝ ΕΞΟΝΤΑΙ ΚΟΙΝΟΙ ΕΥΩ ΔΕ ΒΟΥΛΟΙ ΜΗΝ ΑΝΤΑΙΣ ΠΕΡΙ ΤΑ ΑΡΙΣΤΕΙΑ ΠΕΙΡΙΑΙΣ. Η ΤΑΙΣ ΔΙ-
 ΝΑΜΕΣΙ ΔΙΑΦΕΡΕΙΝ: ΕΡΡΩΣ Ο ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙ ΑΛΕΞΑΝΔΡΩ ΕΥ ΠΡΑΤΤΕΙΝ. ΕΥΡΑ-
 ΨΑΣ ΜΟΙ ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΑΚΡΟΜΑΤΙΚΩΝ ΛΟΓΩΝ ΟΙ ΟΔΕΝΟΣ ΔΕΙΝ ΑΥΤΟΥΣ ΦΥΛΑΤΤΕΙΝ ΕΝΑ-
 ΠΟΡΗΘΟΙΣ. ΙΘΥΙ ΟΥΝ ΑΥΤΟΥΣ ΚΑΙ ΔΕΔΟΜΕΝΟΥΣ: ΚΑΙ ΜΗ ΕΚ ΔΕΔΟΜΕΝΟΥΣ. ΞΥΝΕΤΟΙ ΥΑΡ ΕΙ-
 ΣΙ. ΜΟΝΟΙΣ ΤΟΙΣ ΗΜΩΝ ΑΚΟΥΣ ΑΔΙΥ ΕΡΡΩΣΟ. Ι. Alexander Aristoteli salutē. Haud recte
 fecisti: q̄ auscultatorios libros edideris. In qua enim re a cæteris nos itē prestabimus:
 si discipline in quibus eruditi sumus. omnium omnino sint cōmunes: Equidem malim
 in rerum usu optimaq̄: q̄ in facultatibus anteire. Vale. Aristoteles regi Alexandro sa-
 lutem. Scripsisti ad me de libris auscultatoriis iter arcana illos cōdi putas oportere.
 Sed tu eos & esse editos: & minime editos scito. cognobiles enim iis tantū erunt: qui
 nos audierint. Vale. Hoc ego uerbū ΞΥΝΕ ΤΟΙ ΥΑΡ ΕΙΣΙ quærens uno itidem uerbo di-
 cere: aliud non repperi q̄ quod scriptum est a. M. Catone in. vi. origine. Itaq̄ ego iqt
 cognobiliorem cognitionem esse arbitror.

alexan-
dri epi-
stola:
Arist.
episto-
la.

Quæsitū atq̄ tractatū utrū sit rectū dicere: habeo curā uestri: an uestrū. Cap. v.
 Ercontrabar Apollinarē Sulpitiū: quū eū romæ adolescētulus sectarer: quara
 p tione diceret: habeo curā uestri: aut misereor uestri. Et iste casus uestri i eo lo-
 co quē uideret habere casum rectū. Istic mihi ita respondit. Queris inquit ex
 me quod mihi quoq̄ est iādū in perpetua quæstione. Videt enim nō uestri oportere
 dici: sed uestrū sicut græci loquuntur επί μολού και υμῶν. και κηδομαι υμῶν. id
 est habeo curā uestrū: & cōsulo rebus uestris. quo in loco υμῶν aptius uestrū dicitur
 q̄ uestri: & habet casum nominādi quē tu rectū appellasti. Inuenio tamē iquit nō pau-
 is in locis nostri atq̄ uestri dictū: nō nostrū aut uestrū. L. Sylla rerū gestarū libro se-
 cūdo. quo si fieri potest: ut etiā nūc nostri uobis in mentē ueniat. Nos magis dignos
 creditis: quibus ciuibus q̄ hostibus utamini: quiq̄ pro uobis potius: q̄ cōtra uos pu-
 gnemus: neq̄ nostra neq̄ maiorū nostrorū merito nobis id cōtinget. Terētius in Phor-
 mione: Ita pleriq̄ ingenio sumus oēs: nostri nosmet pœnitet. Afranius in togata. ne-
 scio qui nostri miseritus tādē deus. & Laberius in necromātia: Dum diutius detinet
 nostri oblitus est. Dubiū porro inquit nō est: qui eodē hæc oīa casu dicātur nostri ob-
 litus est: nostri miseritus est: quo dicit̄ mei oblitus est: mei miseritus est. Mei at̄ casus
 interrogādi est: quē genitiuū grāmatici uocant. & ab eo declinatur: quod ē ego. hui⁹
 deinde pluratiuū ē nos. Tui æque declinatur ab eo quod ē tu. huius itidē pluratiuū
 ē uos. Sic nanq̄ Plautus declinauit in pseudulo in hisce uersibus.

nostri.
uestri.

Si ex te tacente fieri possem certior here:

Quæ miserix te tam misere macerent.

Duorū labori ego hominum parcissem lubens:

Mei te rogandi: & tui respondendi mihi. Mei enim Plautus hoc in loco nō ab eo dixit
 quod est̄ meus: sed ab eo quod est ego. Itaq̄ si dicere uelis patrē mei p̄ patrem meum
 quod græci modo τὸν πατέρα μου dicūt iusitate quidē: sed recte p̄fecto. eaq̄ rōne di-
 ces: qua Plautus dixit labori mei: pro labori meo. Hęc aut̄ ipsa ratio ē in numero plu-
 ratiuo: qua Gracchus miserere uestrū dixit. & qua. M. Cicero cōtētio uestrū: & xētio
 nostrū dixit. Quaq̄ itē rōne Quadrigarius in annali. xix. uerba hæc posuit. G. Mari

quando te nostre: & reipub. miserebitur? Cur igitur Terentius peenitet nostri: & non nostre: & Afranius nostri miseritus: non nostre? Nihil hercle inquit mihi de ista re in mente uenit: nisi auctoritas quedam uetustatis non nimis anxie: neque superstitiose loquentis. Nam sicuti multifariam scriptum est uestroque pro uestro: ut in Plauti mustellaria in hoc uersu. Vix illicesse maxima pars uestroque intelligit: quam uellet maxima pars dicere uestro. Ita nonnunquam uestri quoque dictum est uestro. Sed proculdubio qui rectissime loqui uolet: uestrum potius dixerit quam uestri. Et ideo inopportunissime inquit fecerunt: qui in plerisque Salustii exemplaribus scripturam istam sincerissimam corruerunt. Nam quam ita in Catilina scriptum esset. Saepe maiores uestroque miseri plebis romanae: uestroque aboleuerunt: & uestri subscriperunt. ex quo in pluribus libris mendax istius indoles inoleuit. Haec meminisse mihi Apollinaris dicere: eaque tunc ipsa ita ut dicta fuerant notauit.

Qua diuersae graecorum sententiae super numero Niobae filiorum. Cap. vi.

Ira & prope adeo ridicula diuersitas fabulae apud graecos poetas deprehenditur: super numero Niobae filiorum. Nam Homerus pueros puellasque eius senos dicit Niobae filios. Euripides bis septenos. Sapho bis nouenos. Bacchilides & Pindarus bis filios denos. Quidam alii scriptores tres fuisse solos dixerunt.

De iis quae habere $\sigma\upsilon\lambda\lambda\alpha\pi\alpha\sigma\iota\alpha\upsilon$: id est consensum uidentur: cum luna augetur ac senescente.

Cap. vii.

Anianus poeta fundo suo quem in agro Falisco possidebat: agitare erat solitus uindemiis hilare atque amoeniter. Ad eos dies me & quosdam inter alios familiares uocauit. Ibi tamen cenantibus nobis magnus ostrearum numerus Roma missus est. Quae quam appositae fuissent: & multae quidem: sed inuberes macraeque essent. Luna inquit Anianus nunc uidelicet senescit: ea re ostrea quoque sicuti alia quaedam tenuis exuetaque est. Quam quaeremus quae alia senescente luna tabesceret. Nonne Lucilius inquit nostrum meminit dicere. Luna alit ostrea: implet & echinos: muribus fibras: & pecu addit. Eadem autem ipsa quae crescente luna gliscunt deficiente contra luna deficiunt. Aeluros quoque oculi ad eadem uices lunae: aut ampliores fiunt: aut minores. Id etiam inquit multo mirandum est magis quod apud Plutarchum in. iiii. in Hesiodum commentario legi. Cepe enim reuirescit: & congerminat decedente luna: contra autem inarescit adulescente. Eam causam esse dicunt sacerdotes aegyptii cur pelusiotae cepe non edant: quia solum oleum omnium contra lunam augetur: atque damna uices minuendi & augendi habeat contrarias.

Aeluri

Qualibus uerbis delectari solitus sit antonius Iulianus: positus in mimiis: scripsit de innocetia sua: quam ita dicitur: nunquam uestimenta a populo posci. Cap. viii.

Electari mulcerique aures suas dicebat antonius Iulianus figmentis uerborum nouis Cn. Martii hominis eruditi: qualia haec quoque essent: quae scripta ab eo in mimiis bis memorabat. Sinuque amica recipere frigidam caldo. Columbatim labra conferens labris. Item id quoque iocunde lepideque fictum dicitabat.

Lam tonsiles tapetes ebrii fucos:

Quos concha purpura imbuens uenenauit:

Quid uocabulum iure manu confertum significet:

Cap. ix.

Xiure manu confertum: uerba sunt ex antiquis actionibus: quae cum lege agitur: & iudicium contentur. dici nunc quoque apud praetorem solent. Rogauit ego Romae grammaticum celebri hominem fama & multo nomine: quid haec uerba essent. Tum ille

u i i

LIBER

me despiciēs: aut terras inquit adolescēs: aut ludis. Rem enim doceo grammaticam non ius respondeo. Siquid igitur ex Virgilio Plauto Ennio quærere habes: quæras licet. Ex Ennio ego inq̄ est magister, quod quæro. Ennius enī uerbis hisce usus est. Cūq̄ ille demiratus aliena hæc esse a poetis: & haud usquā inueniri i carminibus Enni diceret: tum ego hos uersus ex octauo annali absentis dixi. Nam forte eos tanquā insigniter præter alios factos memineram.

Pellitur e medio sapientia. ui geritur res
Spernitur orator bonus. horridis miles amatur.

Haud doctis dictis certantes. nec maledictis

Miscent inter sese inimicitias agitantes.

Non ex iure manu consertum: sed magis errore

Res repetunt. regnumq̄ petunt. uadunt solida ui.

Quum hos uersus ennianos dixissem. Credo inquit grāmaticus iam tibi. Sed tu ueli credas mihi. Q. Ennium didicisse hoc nō ex poetice litteris: sed ex iuris aliquo perito.

Eas igitur tu quoq̄ inq̄ & discas unde Ennius didicit. Usus cōsilio sum magistri: qđ docere me debuerat: a quo discere prætermostrātis. Itaq̄ id quod ex iure cōsultis: ex li-

Exiure manu cōsertū bris quoq̄ eorū didici inferendū his cōmentariis existimaui. Quoniā in medio rerū & hominū uitā qui colūt: ignorare nō oportet uerba actionū ciuiliū celebriora manum cōserere. Nā de qua re disceptabatur i iure præsentis: siue ager: siue quid aliud est cū ad uersario simul manu prehendere. In ea re oībus uerbis indicare: id est uindicia correptio manus in re atq̄ in loco præsentis apud prætorem ex. xii. tabulis fiebat. In quibus ita scriptū est. Sicuti in iure manū cōserunt. Sed postq̄ prætores ppagatis italiæ sinib⁹ datis iurisdictionibus: negociis occupati: pacisci uindiciarū dicēdarū causa longinquas res grauabātur: institutū est cōtra. xii. tabulas tacito sensu: ut litigātes nō ex iure apđ prætorē manū cōsererēt: sed ex iure manu cōsertū uocarēt. Id est alter altere ex iure ad cōserēdā manū in rē de qua ageretur uocaret. Atq̄ pfecto simul i agrē de quo litigabatur: terrē aliquid ex eo uti unā glebā in ius in urbē ad prætorē deferrent. & in ea gleba tanq̄ in toto agro uindicarēt. Idcirco Ennius significare uolēs bellū: nō ad prætorē solitum est legitimis actiōibus: neq̄ ex iure manu cōsertum. sed bello ferroq̄: & uera ui atq̄ solida: quod uidetur dixisse conferens uim illā ciuilē & festucariā: quæ uerbo diceretur non quæ manu fieret cum ui bellica & cruenta.